

Haag: Oplysninger om regler om slettefrister for kriminalitetsoplysninger i Nederlandene

Ref.: EUJUR-instruktion af 24. februar 2024

Sagsnr.: 24/10709

I Nederlandene afhænger kriminalitetsoplysningernes slettefrister af kriminalitetens karakter, herunder om der er tale om en forseelse eller forbrydelse.

Forseelser er i sin natur mindre alvorlige end forbrydelser, hvorfor slettefristerne ligeledes er kortere. Slettefristerne er angivet i den lovgivning, som forseelsen omhandler og kan variere mellem 5 og 10 år efter endelig domsafsigelse, betaling af bøde, afsluttet afsoning eller gennemført samfundstjeneste. Derudover slettes oplysningerne efter 2 år, hvis den idømte afgår ved døden.

Ved forbrydelser afhænger slettefristerne af den maksimale straf, forbryderen kan idømmes. Desuden forlænges slettefristen for tidligere forbrydelser, hvis forbryderen i mellemtiden idømmes en anden dom. Alle oplysninger slettes først efter opbevaringsperioden for den anden dom er opnået.

Ved forbrydelser med fængselsstraf kortere end 6 år, er slettefristen 20 år efter endelig domsafsigelse, afsluttet afsoning eller gennemført samfundstjeneste. Derudover slettes oplysningerne efter 12 år, hvis den idømte afgår ved døden.

Ved forbrydelser med fængselsstraf længere end 6 år, er slettefristen 30 år efter endelig domsafsigelse, afsluttet afsoning eller gennemført samfundstjeneste. Såfremt fængselsstraffen er længere end 20 år forlænges fristen med yderligere 20 år. Derudover slettes oplysningerne efter 20 år, hvis den dømte afgår ved døden.

Endeligt er slettefristen 80 år ved seksualforbrydelser samt livstidsdom eller ved forvaringsdomme, der er længere end 40 år.

Tabel 1: Slettefrister for kriminalitetsoplysninger i Nederlandene

Kriminalitet	Slettefrist (år)
Forseelser	5-10
Forbrydelser med fængselsstraf < 6 år	20
Forbrydelser med fængselsstraf > 6 år	30
Seksuualforbrydelser samt livstidsdomme eller forvaringsdomme > 40 år	80

Kriminalitetsoplysninger slettes desuden efter, at retten til at retsforfølge for den pågældende forbrydelse er udløbet på grund af forældelsesfristen (tabel 2).

Tabel 2: Forældelsesfrister for forbrydelser i Nederlandene

Forældelsesfrist	Type forbrydelse
6 år	Forbrydelser, der straffes med bøde, forvaring eller fængsel i indtil 3 år. Såsom krybskytteri og manglende overholdelse af en officiel ordre.
12 år	Forbrydelser, der straffes med fængselsstraf på mere end 3 år. For eksempel tyveri, bedrageri og dokumentfalsk.
20 år	Forbrydelser, der straffes med en fængselsstraf på 8 år eller mere. For eksempel afpresning, overfald og sammensværgelse til at begå visse forbrydelser.
Ingen	Forbrydelser, der straffes med en fængselsstraf på 12 år eller mere. Såsom mord, manddrab, voldtægt og menneskehandel. Visse seksualforbrydelser, der kan straffes med en fængselsstraf på 8 år eller mere.

Kilde: "[Verjaringsstermijn misdrijven en overtredingen](#)", [Rijksoverheid.nl](#)

Indberetningen er baseret på offentlige kilder.